
Российская Федерация 

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

 И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКЕ  

Администрации города 

 

П Р И К А З 

г. Моршанск 

23.01.2020                            № 26                                                                                                                                                

 

Об утверждении плана мероприятий по  

формированию здорового образа жизни 

обучающихся города Моршанска на 2020 год 

 

 

На основании приказа Управления образования и науки Тамбовской 

области  от 15.01.2020 №71, в целях формированияздоровьесберегающей среды 

образовательных организаций, направленной на сохранение и укрепление 

здоровья обучающихся, профилактику социально-значимых заболеваний, 

пропаганду массовой физической культуры и спорта, здорового образа жизни, , 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план мероприятий по  формированию  здорового образа жизни  

обучающихся города Моршанска  на 2020 год (приложение). 

2. Руководителям МБОУ СОШ №1 (с углубленным изучением отдельных 

предметов)» (Губанова),  МБОУ СОШ №2 им. Н.И.Бореева» (Парамонова), 

МБОУ СОШ №3 (Бородин), МБОУ «Гимназия» (Озерова), МБОУ «Начальная 

школа  №5 » (Хрущевская): 

2.1.  разработать план мероприятий по  формированию  здорового образа 

жизни обучающихся на 2020 год и представить его в комитет по образованию и 

молодежной политике  администрации города в срок до 28.01.2020года  

2.2. предоставить информацию о реализации планов по формированию 

здорового образа жизни обучающихся на 2020 год в комитет по образованию и 

молодежной политике администрации города в срок до 15.06.2020, до 15.12.2020 . 

 3. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на                   

О.А.Гусеву, заместителя председателя комитета по образованию и молодежной 

политике  администрации города.  

 

 

Председатель комитета по образованию 

и молодежной политике        

В.А. Комарова 

 

 

 

О.А.Гусева 

4-87-54 



Приложение  

 

 

План  

мероприятий по формированию здорового образа жизни обучающихся города Моршанска 

 на  2020 год 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия  Сроки 

проведения 
Исполнители 

1.Организационно-управленческая деятельность  

1.1.   Участие в мероприятиях в рамках реализации проекта «Школьная 

медицина» 

 В течение года 

( по отдельному 

плану) 

Комитет по образованию  и 

молодежной политике 

администрации города 

Руководители МБОУ 

1.2.   Размещение на сайтах организаций методических рекомендаций для 

родителей и педагогических работников по различным видам 

профилактики 

В течение года Руководители МБОУ 

1.3.   Мониторинг эмоционального состояния и психической готовности 

обучающихся 9-,11-х классов к сдаче ГИА 

 Руководители МБОУ 

1.4.  Мониторинг выявления и предупреждения суицидального поведения детей 

и подростков 

 В течение года Руководители МБОУ 

1.5.  Социально-психологическое  исследование среди обучающихся 6-9 

классов на предмет «удовлетворенностью жизнью» в семье и 

образовательной организации 

 Январь-апрель Руководители МБОУ 

1.6  Планирование,  проведения и   подведение итогов летней 

оздоровительной кампании 2020 года  

Февраль-

сентябрь 

Комитет по образованию  и 

молодежной политике 

администрации города 

1.7 Совещание с руководителями образовательных учреждений о подготовке и 

проведении летней оздоровительной кампании 2020 г. 

Март-май Комитет по образованию  и 

молодежной политике 

администрации города 

1.8 Организация мероприятий, направленных на профилактику 

репродуктивного здоровья в образовательных организациях города 

Март –апрель  Комитет по образованию  и 

молодежной политике 

администрации города  

 Руководители МБОУ 



1.9 Участие в региональном этапе Всероссийского конкурса 

профессионального мастерства «Педагог-психолог России-2020» 

Региональный этап Всероссийского конкурса профессионального 

мастерства «Педагог-психолог России-2020» 

 Комитет по образованию  и 

молодежной политике 

администрации города  

 Руководители МБОУ 

1.10 Мониторинг уровня физической подготовленности и физического 

развития обучающихся города. 

Апрель-май, 

Октябрь-ноябрь 

Комитет по образованию  и 

молодежной политике 

администрации города 

1.11 Рассмотрение вопросов по формированию здорового образа жизни у 

руководителей  администрации города: 

 «Организация отдыха, занятости и оздоровления детей в период летней 

оздоровительной кампании 2020года»; 

«Итоги организации летней оздоровительной кампании 2020 года» 

Участие в комплексных межведомственных операций «Подросток - 2020», 

«Мак - 2020» 

 

 

Май 

 

Сентябрь 

Октябрь  

 

Комитет по образованию  и 

молодежной политике 

администрации города 

 

1.12 Проведение совещания с руководителями общеобразовательных 

учреждений  по вопросам формирования здорового образа жизни: 

«Организация  работы по сохранению   и укреплению здоровья 

обучающихся» 

Сентябрь Комитет по образованию  и 

молодежной политике 

администрации города 

1.13 Координация  деятельности  образовательных учреждений по 

функционированию специальных медицинских групп 

Сентябрь, 

январь 

Комитет по образованию  и 

молодежной политике 

администрации города 

1.14  Мониторинг деятельности образовательных организаций на предмет 

организации работы по профилактике детского дорожно-транспортного 

травматизма  

Сентябрь-

октябрь 

Комитет по образованию  и 

молодежной политике 

администрации города 

1.15 Мониторинг деятельности образовательных учреждений по 

формированию здорового и безопасного образа жизни 

Ноябрь Комитет по образованию  и 

молодежной политике 

администрации города 

1.16 Совещания, семинары с руководящими и   педагогическими работниками, 

работниками пищеблоков: «Соблюдение санитарно-гигиенических, 

санитарно-эпидемиологических требований к организации горячего 

питания» 

1 раз в 

полугодие  

Комитет по образованию  и 

молодежной политике 

администрации города 

1.17 Проведение в общеобразовательных учреждениях медицинских осмотров. По отдельному 

графику 

Руководители МБОУ 

1.18 Рассмотрение вопросов по формированию здорового и безопасного образа 

жизни  на заседаниях городского родительского Совета 

По отдельному 

плану 

Комитет по образованию  и 

молодежной политике 



администрации города 

1.19 Мониторинг здоровья школьников. По отдельному 

плану 

Комитет по образованию  и 

молодежной политике 

администрации города 

Руководители МБОУ 

1.20 Рассмотрение вопросов по формированию здорового образа жизни на 

заседаниях коллегии комитета по образованию: 

 «Анализ укомплектованности спортивным оборудованием и инвентарем 

образовательных учреждений города, загруженность спортивных залов во 

внеурочное время в 2020 году» 

По отдельному 

плану 

Комитет по образованию  и 

молодежной политике 

администрации города 

1.21 Реализация в общеобразовательных учреждениях Программ формирования 

культуры безопасного и здорового образа жизни. 

В течение года  Руководители МБОУ 

1.22  Реализация городской  программы «Развитие спорта, физкультуры на 

территории города Моршанска на период с 2014 по 2020 годы»  

В течение года  Комитет по образованию  и 

молодежной политике 

администрации города 

1.23 Участие в областных мероприятиях (по отдельному плану) В течение года Комитет по образованию 

администрации города 

Руководители МБОУ 

1.24 Проведение мероприятий по контролю   деятельности   муниципальных 

бюджетных общеобразовательных организаций по организации питания 

обучающихся и воспитанников 

В течение года Комитет по образованию  и 

молодежной политике 

администрации города 

2.Комплекс мероприятий по пропаганде массовой физкультурно-оздоровительной 

 и спортивной работы среди школьников  

2.1. Участие в региональном этапе всероссийской олимпиады школьников по 

физической культуре, по основам безопасности жизнедеятельности. 

Январь Комитет по образованию  и 

молодежной политике 

администрации города  

2.2 Городская военно-спортивная игра «Зарница». В течение года Комитет по образованию  и 

молодежной политике 

администрации города  

2.3 Городские массовые соревнования в рамках XXXIII всероссийской 

массовой гонки «Лыжня России – 2020». 

Февраль Комитет по образованию  и 

молодежной политике 

администрации города  

2.4 Общегородская  лыжная эстафета. Февраль Комитет по образованию  и 

молодежной политике 

администрации города  



2.5 Городские спортивные соревнования «Папа, мама, я – спортивная семья». Декабрь Комитет по образованию  и 

молодежной политике 

администрации города 

  

2.6 Проведение муниципального этапа Президентских состязаний среди 

школьников 

Март-апрель Комитет по образованию  и 

молодежной политике 

администрации города 

2.7 Массовые соревнования в рамках Всероссийского дня бега «Кросс нации» 

Апрель 

Комитет по образованию  и 

молодежной политике 

администрации города  

 

2.8 Проведение муниципального этапа Президентских игр  среди школьников Апрель Комитет по образованию  и 

молодежной политике 

администрации города 

 

2.9 Участие в областной военно-спортивной игре «Победа». 

Май 

Комитет по образованию  и 

молодежной политике 

администрации города 

2.10 Городской смотр физической подготовленности обучающихся 

образовательных учреждений 

Май Комитет по образованию  и 

молодежной политике 

администрации города  

 

2.12 Участие во всероссийском  туристском слѐте обучающихся 

образовательных учреждений «Школа безопасности». 
Май-июнь 

Комитет по образованию  и 

молодежной политике 

администрации города  

 

2.13  Организация работы профильной смены  «Олимпийские надежды»  в 

загородных оздоровительных лагерях. 

Июнь - август Комитет по образованию  и 

молодежной политике 

администрации города  

МБОУ ДО ДООЛ «Спутник», 

МБОУ ДО ДООЛ «Акварель» 

2.14 Проведение мероприятий в рамках областного Дня здоровья и спорта Сентябрь Комитет по образованию  и 

молодежной политике 

администрации города  

 



2.15 Муниципальный этап XIIШ Всероссийской акции «Я выбираю спорт как 

альтернативу пагубным привычкам». 

 Ноябрь-

декабрь 

Комитет по образованию  и 

молодежной политике 

администрации города  

 

2.16 Муниципальный этап всероссийской олимпиады школьников по 

физической культуре, по основам безопасности жизнедеятельности. 

Ноябрь Комитет по образованию  и 

молодежной политике 

администрации города  

 

2.17 Организации зимних и летних Фестивалей Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса ГТО среди обучающихся  образовательных 

организаций  

По отдельному 

плану 

Комитет по образованию  и 

молодежной политике 

администрации города 

 

2.18 Организации проведения испытаний (тестов), входящих во Всероссийский 

физкультурно-спортивный комплекс ГТО   

По отдельному 

плану 

Комитет по образованию  и 

молодежной политике 

администрации города  

 

2.19 Реализация календаря спортивно-массовых мероприятий для обучающихся 

на 2020 год 

 

В течение года Комитет по образованию  и 

молодежной политике 

администрации города  

 

3.Комплекс мероприятий по пропаганде основ правильного питания 

3.1.  Реализация плана мероприятий  по совершенствованию 

 организации  питания  в  муниципальных  бюджетных 

 общеобразовательных организациях  города  на  2020  год 
 

 В течение года 

( по отдельному 

плану) 

Комитет по образованию  и 

молодежной политике 

администрации города  

 Руководители МБОУ 

4.Комплекс мероприятий по профилактике социально-значимых заболеваний  

4.1 Участие в региональном конкурсе школьных агитбригад « Стиль жизни-

здоровье» 

Секнтябрь-

декабрь 

Комитет по образованию  и 

молодежной политике 

администрации города  

 Руководители МБОУ 

4.2 Участие в региональном  этапе XI Всероссийского конкурса «Учитель 

здоровья -2020» 

Апрель-октябрь Комитет по образованию  и 

молодежной политике 

администрации города  

 Руководители МБОУ 



4.3  Проведение Европейской недели иммунизации в образовательных 

организациях   

Март Комитет по образованию  и 

молодежной политике 

администрации города  

 Руководители МБОУ 

4.4 Проведение мероприятий в рамках Всемирного дня борьбы с туберкулѐзом 

Март 

Комитет по образованию  и 

молодежной политике 

администрации города  

 Руководители МБОУ 

4.5 Единый классный час, посвященный Международному дню борьбы с 

наркоманией  

26 Мая Комитет по образованию  и 

молодежной политике 

администрации города  

 Руководители МБОУ 

4.6 Городской конкурс рисунков  среди обучающихся школ города «За 

здоровый образ жизни» 

Ноябрь-декабрь Комитет по образованию  и 

молодежной политике 

администрации города  

 Руководители МБОУ 

4.7 Городской месячник, посвященный противодействию употребления 

наркотиков  

Ноябрь-декабрь Комитет по образованию  и 

молодежной политике 

администрации города  

 Руководители МБОУ 

4.8 Конкурс творческих работ обучающихся, приуроченный к Всемирному 

дню борьбы со СПИДом. 

Ноябрь – 

Декабрь 

Комитет по образованию  и 

молодежной политике 

администрации города  

 Руководители МБОУ 

4.9 Участие в волонтерской программе в рамках Всемирного дня борьбы со 

СПИД «Молодежь, против СПИД!» 

1 декабря Комитет по образованию  и 

молодежной политике 

администрации города  

 Руководители МБОУ 

4.10 Конкурсы рисунков, посвященных профилактике социально-значимых 

заболеваний 

По отдельному 

плану 

Комитет по образованию  и 

молодежной политике 

администрации города  

 Руководители МБОУ 

4.11 Проведение классных часов по вопросам профилактики туберкулеза По отдельному 

плану 

Комитет по образованию  и 

молодежной политике 

администрации города  



 Руководители МБОУ 

4.12 Организация информационно-разъяснительной работы по вопросам 

предупреждения распространения и ранней диагностики туберкулеза 

 Комитет по образованию  и 

молодежной политике 

администрации города  

4.13 Проведение родительских собраний и классных часов с участием 

медицинских работников по вопросам предупреждения распространения 

ВИЧ 

По отдельному 

плану 

Комитет по образованию  и 

молодежной политике 

администрации города  

 Руководители МБОУ 

4.14 Организация цикла мероприятий для школьников, посвященного 

всемирному дню борьбы с туберкулезом  

По отдельному 

плану 

Комитет по образованию  и 

молодежной политике 

администрации города  

 Руководители МБОУ 

4.15 Проведение родительских собраний и классных часов с участием 

медицинских работников по вопросам предупреждения распространения и 

ранней диагностики туберкулеза 

По отдельному 

плану 

 Руководители МБОУ 

4.16 Проведение просветительских мероприятий по программе «Родительская 

школа» в общеобразовательных организациях, направленных на 

профилактику социально значимых заболеваний 

 В течение года Комитет по образованию  и 

молодежной политике 

администрации города  

 Руководители МБОУ 

4.17 Проведение лекций для обучающихся общеобразовательных учреждений 

города по профилактике вредных привычек 

В течение года Комитет по образованию  и 

молодежной политике 

администрации города  

 Руководители МБОУ 

4.18 Проведение профилактических бесед на родительских собраниях с 

приглашением представителей органов профилактики. 

В течение года Руководители МБОУ 

4.19 Обеспечение взаимодействия между медицинскими работниками, 

осуществляющими обслуживание образовательных организаций, с 

руководителями образовательных организаций в части информирования 

по вопросам своевременности и полноты профилактического  

обследования и дообследования детей на туберкулез 

В течение года Руководители МБОУ 

5.Комплекс мероприятий по профилактике употребления ПАВ, употребления ПАВ, в т.ч. профилактике наркомании, алкоголизма и 

табакокурения среди школьников, предупреждению суицидального поведения 

детей и подростков 

 

5.1 Участие в областном творческом конкурсе «Вверх по радуге» Февраль-март Комитет по образованию  и 



молодежной политике 

администрации города  

 Руководители МБОУ 

5.2 Выездная сессия для дальнейшего внедрения Единой методики, анализа 

результатов  тестирования, проведенного в 2019-2020  уч.году, обсуждение 

первоочередных мер по профилактике вовлечения  подростков в зависимое 

поведение на уровне муниципальных образований и образовательных 

организаций 

Февраль-

сентябрь 

Комитет по образованию  и 

молодежной политике 

администрации города  

 Руководители МБОУ 

5.3 Проведение акции «Мы выбираем здоровье!» Март-октябрь Комитет по образованию  и 

молодежной политике 

администрации города  

 Руководители МБОУ 

5.4 Участие в областном творческом конкурсе  коллажа «Моя вселенная» Март-апрель Комитет по образованию  и 

молодежной политике 

администрации города  

 Руководители МБОУ 

5.5 Участие в межведомственном антинаркотическом молодежном форуме Апрель Комитет по образованию  и 

молодежной политике 

администрации города  

 Руководители МБОУ 

5.6 Участие в областном творческом конкурсе фотографий «Зорко одно лишь 

сердце» 

Апрель-май Комитет по образованию  и 

молодежной политике 

администрации города  

 Руководители МБОУ 

5.7 Единый классный час, посвященный Международному дню борьбы с 

наркоманией  

Май Комитет по образованию  и 

молодежной политике 

администрации города  

 Руководители МБОУ 

5.8 Участие в проекте «Летний лагерь – территория здоровья» в организациях 

отдыха и оздоровления детей, финалом которой станет проведение 

ежегодной областной Ассамблеи детских организаций 

Июнь-август Комитет по образованию  и 

молодежной политике 

администрации города  

 Руководители МБОУ 

5.9 Социально-психологическое тестирование обучающихся в 

общеобразовательных и профессиональных образовательных 

организациях, направленное на раннее выявление незаконного 

Сентябрь-

декабрь  

Комитет по образованию  и 

молодежной политике 

администрации города  



потребления наркотических средств и психотропных веществ  Руководители МБОУ 

5.10 Участие в областном мастер-класс «Психологические и социально-

педагогические аспекты профилактики зависимого поведения 

несовершеннолетних» 

Октябрь Комитет по образованию  и 

молодежной политике 

администрации города  

 Руководители МБОУ 

5.11. Участие в областном литературном конкурсе «Голос души» Октябрь-

декабрь 

Комитет по образованию  и 

молодежной политике 

администрации города  

 Руководители МБОУ 

5.12 Участие в областном творческом конкурсе декоративно-прикладного  

искусства «Вдохновение» 

Октябрь-

декабрь 

Комитет по образованию  и 

молодежной политике 

администрации города  

 Руководители МБОУ 

5.13 Флеш-моб «Здоровым быть модно!» Ноябрь Комитет по образованию  и 

молодежной политике 

администрации города  

 Руководители МБОУ 

5.14 Организация регионального этапа Всероссийской акции по профилактике 

ВИЧ-инфекции у детей и молодежи «СТОП ВИЧ/ СПИД!» 

Ноябрь-декабрь Комитет по образованию  и 

молодежной политике 

администрации города  

 Руководители МБОУ 

5.15  Участие в VII Всероссийская научно-практическая (педагогическая) 

Internet-конференция (заочная) «Теория и практика осуществления 

профилактической работы, направленной на предупреждение зависимого 

поведения несовершеннолетних, в образовательных организациях» 

Декабрь Комитет по образованию  и 

молодежной политике 

администрации города  

 Руководители МБОУ 

5.16 Участие в областном семинаре «Профилактика зависимого поведения 

несовершеннолетних: теория, практика, межведомственное 

взаимодействие»» 

Декабрь Комитет по образованию  и 

молодежной политике 

администрации города  

 Руководители МБОУ 

5.17 Участие в проекте для родителей в форме он-лайн консультирования 

«Общее дело» 

Ежеквартально Комитет по образованию  и 

молодежной политике 

администрации города  

 Руководители МБОУ 

5.18 Участие в профилактическом  экскурсионном  проекте «Моя жизнь в моих 

руках». Посещение  музеев (при Управлении по контролю за оборотом 

В течение года 

(по отдельному 

Комитет по образованию  и 

молодежной политике 



наркотиков при УМВД России по Тамбовской области, ТГУ им. Г.Р. 

Державина) 

плану) администрации города  

 Руководители МБОУ 

5.19 Реализация плана работы по профилактике суицидального поведения 

среди детей и подростков на 2020 год 

в течение года Комитет по образованию  и 

молодежной политике 

администрации города  

 Руководители МБОУ 

 


